UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2022-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos dezoito dias do mês de  fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, ocorreu via
videoconferência,  a  reunião  extraordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO.  A  reunião  foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes os/as professores, Aliandra Cristina Mesomo de Lira, Emerson Velozo, Evandro Oliveira
de  Brito,  Gilmar  de  Carvalho  Cruz,  Gláucia  Andreza  Kronbauer,  Jamile  Santinello,  Jefferson
Olivatto da Silva, Luciane Neuvald, Margarida Gandara Rauen, Marisa Schneckenberg Também se
fez  presente  a  representante  discente  nível  doutorado  Silvéria  da  Aparecida  Ferreira  a
representante nova discente nível mestrado Lucicleia Krik Atamanczuk e o estagiário do programa
Carlos Eduardo Budel, justificaram ausência, Alessandro de Melo, Cibele Krause Lemke, Daniel
Luiz Stefenon,  Juliane Sachser Angnes,  Khaled Omar Mohamad El Tassa, Michelle  Fernandes
Lima.  A  reunião  teve  início  com a  professora  Poliana  cumprimentando  a  todos.  Em seguida,
passou-se à apreciação da pauta condita no edital de convocação Nº 007/2022-PPGE.  Item 01
Processos:1. Processo nº 1658/2022, Data do processo: 09/02/2022 Interessado(s): VIVIANE DE
JESUS SCHON Assunto: Apreciação de pedido de prorrogação de prazo de defesa de VIVIANE
DE  JESUS  SCHON.  Relator(a):  EMERSON  LUIS  VELOZO  –  DEFERIDO;  2.  Processo  nº
1616/2022, Data do processo: 09/02/2022 Interessado(s): VIVIANE DE JESUS SCHON Assunto:
Apreciação de pedido de transferência de orientador de VIVIANE DE JESUS SCHON. Relator(a):
ALESSANDRO DE MELO – DEFERIDO; 3. Processo nº 1564/2022, Data do processo: 08/02/2022
Interessado(s):  MARILENE  FRANÇA  DO  NASCIMENTO  Assunto:  Apreciação  de  pedido  de
prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  MARILENE  FRANÇA  DO  NASCIMENTO.  Relator(a):
EMERSON LUIS VELOZO – DEFERIDO; 4. Processo nº 1558/2022, Data do processo: 08/02/2022
Interessado(s):  DENIZE  LUSTOZA  MARCONDES  ROSA  Assunto:  Apreciação  de  pedido  de
prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  DENIZE  LUSTOZA  MARCONDES  ROSA.  Relator(a):
EMERSON LUIS VELOZO – DEFERIDO; 5. Processo nº 1161/2022, Data do processo: 01/02/2022
Interessado(s): GABRIELA CHRISTINE SPINARDI Assunto: Apreciação do pedido de trancamento
da minha matricula GABRIELA CHRISTINE SPINARDI Relator(a): GILMAR DE CARVALHO CRUZ
– DEFERIDO; 6. Processo nº 948/2022, Data do processo: 28/01/2022 Interessado(s): ANTONIO
REGINALDO  NEVES Assunto:  Apreciação  do  pedido  de  defesa  de  dissertação  de  ANTONIO
REGINALDO  NEVES.  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO  –  DEFERIDO;  7.  Processo  nº
946/2022,  Data  do  processo:  28/01/2022  Interessado(s):  NATALIE  DE  CASTRO  ALMEIDA
Assunto: Apreciação do pedido de defesa de dissertação de NATALIE DE CASTRO ALMEIDA.
Relator(a): ALESSANDRO DE MELO  – DEFERIDO; 8. Processo nº 880/2022, Data do processo:
27/01/2022 Interessado(s): CAROLINE APARECIDA SANTIAGO ALIBOSEK Assunto: Apreciação
do pedido de prorrogação de prazo de defesa de CAROLINE APARECIDA SANTIAGO ALIBOSEK
Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO  – DEFERIDO; 9. Processo nº 837/2022, Data do processo:
26/01/2022 Interessado(s): YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Assunto: Apreciação do
pedido  de  defesa  de  dissertação  de  YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Relator(a):

Página 1 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2022-PPGE/UNICENTRO

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA   –  DEFERIDO;  10.  Processo  nº  836/2022,  Data  do
processo:  26/01/2022  Interessado(s):  YOHANA  GRAZIELY  DE  OLIVEIRA  BUCZEK  Assunto:
Apreciação do relatório  de estágio  de docência  YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK.
Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA  – DEFERIDO; 11. Processo nº 1659/2022, Data
do processo:  09/02/2022 Interessado(s):  VIVIANE DE JESUS SCHON Assunto:  Apreciação do
pedido de exercício domiciliar VIVIANE DE JESUS SCHON Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO
–  INDEFERIDO;  12.  Processo  nº  1661/2022,  Data  do  processo:  09/02/2022  Interessado(s):
NAYELE BRANDELERO Assunto: Apreciação do pedido de transferência de orientador NAYELE
BRANDELERO. Relator(a): ALESSANDRO DE MELO  – DEFERIDO; 13. Processo nº 2030/2022,
Data  do  processo:  16/02/2022  Interessado(s):  YOHANA  GRAZIELY  DE  OLIVEIRA  BUCZEK
Assunto: Apreciação do relatório Final de atividades do bolsista. Relator(a): ALIANDRA CRISTINA
MESOMO  LIRA   –  DEFERIDO;  14.  Processo  nº  1864/2022,  Data  do  processo:  14/02/2022
Interessado(s):  TAUANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  Assunto:  Apreciação  do  pedido  de
cancelamento  da  disciplina  TAUANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  Relator(a):  GILMAR  DE
CARVALHO CRUZ   – DEFERIDO;15.  Processo nº  1857/2022,  Data do processo:  14/02/2022
Interessado(s): FRANCIELLI CZELUSNIAK COSTA CHEPLUKI Assunto: Apreciação dos créditos
de  atividades  complementares  FRANCIELLI  CZELUSNIAK  COSTA  CHEPLUKI.  Relator(a):
GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER  – DEFERIDO; 16. Processo nº 1863/2022, Data do processo:
14/02/2022 Interessado(s): TAUANA APARECIDA DE OLIVEIRA Assunto: Apreciação do pedido
de  aproveitamento  de  créditos  para  o  Doutorado  de  TAUANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
Relator(a): GILMAR DE CARVALHO CRUZ  – DEFERIDO A APROVAÇÃO DE 4 CRÉDITOS; 17.
Processo nº 1848/2022, Data do processo: 14/02/2022 Interessado(s): NOELI MARIA PEREIRA
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação de prazo de defesa de NOELI MARIA PEREIRA
Relator(a):  EMERSON  LUIS  VELOZO   –  DEFERIDO;  18.  Processo  nº  1846/2022,  Data  do
processo: 14/02/2022 Interessado(s): NOELI MARIA PEREIRA Assunto: Apreciação de relatório de
estágio de docência NOELI MARIA PEREIRA Relator(a): GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER  –
DEFERIDO; 19.  Processo nº  1758/2022,  Data do processo:  11/02/2022 Interessado(s):  MARIA
DANIELI FERREIRA DE SOUZA Assunto: Apreciação do pedido de validação de créditos MARIA
DANIELI FERREIRA DE SOUZA Relator(a): GILMAR DE CARVALHO CRUZ  – DEFERIDO; 20.
Processo nº 1727/2022, Data do processo: 10/02/2022 Interessado(s):  JEAN CLAÚDIO SALES
NOMINATO  Assunto:  Apreciação  do  pedido  de  JEAN  CLAÚDIO  SALES  NOMINATO  para:  -
VALIDAÇÂO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES; -VALIDAÇÃO DE CRÉDITOS CURSADOS; -
EXAME  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LINGUA  ESTRANGEIRA;  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA
MESOMO  LIRA  –  DEFERIDO;  21.  Processo  nº  1665/2022,  Data  do  processo:  09/02/2022
Interessado(s): NAYELE BRANDELERO Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação de prazo
de defesa de NAYELE BRANDELERO Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO  – DEFERIDO; 22.
Processo  nº  2055/2022,  Data  do  processo:  16/02/2022  Interessado(s):  VIVIANE  DE  JESUS
SCHON  Assunto:  Apreciação  do  pedido  de  coorientação  de  VIVIANE  DE  JESUS  SCHON
Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA MESOMO LIRA  –  INDEFERIDO.  Dado  prosseguimento  na
reunião o Professor Emerson reforça implementação da IN 002/2022 – PPGE para que a secreta-

ria relate de forma autônoma os processos de pedidos prorrogação de defesa, tendo a anuência

Página 2 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2022-PPGE/UNICENTRO

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

dos demais colegas. Item 02 Apresentação das representantes discentes em nível mestrado:
foi  realizada  a  apresentação  da  discente  Lucicleia  Krik  Atamanczuk  da  turma  2021  como
representante discente e a discente Vanessa Domingos Toledo da turma 2022 como suplente,
realizada a apresentação o nome das discentes foi acolhido pelo colegiado. Item 03 Ampliação da
comissão de transferência de conhecimento: A professora Poliana informa que comissão de
transfência  de  conhecimento  acrescentou  em  sua  composição  as  professoras  Marisa
Schneckenberg e Aliandra Cristina, também foi realizado o convite as representantes discentes
para a produção de meios de divulgação científica de forma acessível a população em prol de
gerar um melhor relacionamento com a comunidade.  Item 04 Comissão de recredenciamento:
Foi realizada a leitura integral  da minuta do regulamento, após alguns ponderamentos sobre o
texto levantado pelo grupo o professor Emerson traz uma reflexão sobre a pontuação a ser exigida,
ao número de pontos no qualis e a qual tabela qualis seguir como métrica. A professora Poliana
apoia  os  ponderamentos  dos  colegas  e  acresce  que  a  necessidade  de  buscar  valorizar
internamente outros pontos além das métricas de publicação da CAPES bem como o processo de
credenciamento e recredenciamento é uma exigência da agência perante os programas de pós. É
proposto que após as alterações o documento seja enviado aos membros deste colegiado para
análise. Item 05 Assuntos gerais coordenação: A Professora Poliana realizou um apontamento
aos demais colegas do colegiado, para o fato que os discentes estão ingressando ao programa
que  a  procura  pelo  PPGE  é  alta,  porém  estão  estamos  tendo  um  número  de  conclusões
correspondente, ao passo que ainda há significável contingente de discentes da turma 2019 que
não realizaram a defesa ou o exame de qualificação. 5.1-Recursos Proap: é exposto para o grupo
os valores dispostos no saldo do cartão pesquisador e informado que historicamente é renovado
por 12 meses em abril de cada ano, porém este ano há uma instabilidade pois não sabe-se afirmar
se haverá a renovação do convênio, desta forma é posto em voto se os valores serão gastos ate o
mês de abril ou se segue-se o fluxo estabelecido anteriormente, decisão unânime de manter-se o
planejamento  de  gastos.  5.2  –  Pedidos  para  Bancas:  é  informado  ao  demais  professores  e
representantes  discentes  que  dado  ao  retorno  das  atividades  presenciais  se  faz  de  extrema
importância que as solicitações para pedidos de banca de qualificação e defesa sejam realizados
com o mínimo de 30 dias de antecedência para junto da secretaria, assim a tramitação documental
poderá ocorrer sem maiores percalços.  5.3 –  Pedidos de protocolos discentes: é solicitado aos
orientadores que acompanhem os pedidos de protocolos dos seus/suas discentes pois recebemos
elevado número de procolos com excesso documental,  exemplos em pedidos de validação de
atividades complementares são anexados livros e anais de eventos completos gerando processos
com 500 ou mais páginas, impossibilitando a tramitação dentro sistema, também é reforçado que
o/a discente realize um protocolo para cada pedido assim podendo cada caso ser analisado pelo
relator/a de forma mais organizada. 5.4 – Entrega de Documentos Pós Banca: a coordenação faz
um reforço aos demais colegas para que a documentação de banca seja enviada de forma única e
preenchida a secretaria em até 24 horas após o final da banca.  Nada mais tendo a declarar, eu,
Rangel Chepluki, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

.
Poliana Fabíula Cardozo

Presidente

Jamile Santinello
Vice-Presidente

Página 3 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2022-PPGE/UNICENTRO

Silvéria da Aparecida Ferreira
 Representante Discente Nível Doutorado

Lucicleia Krik Atamanczuk
 Representante Discente Nível Mestrado

Rangel Chepluki
Secretário do Programa  Aliandra Cristina Mesomo de Lira

Emerson Velozo Evandro Oliveira de Brito

Gilmar de Carvalho Cruz Gláucia Andreza Kronbauer

Jefferson Olivatto da Silva Luciane Neuvald

Margarida Gandara Rauen Marisa Schneckenberg

Página 4 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2022-PPGE/UNICENTRO

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 5 de 5